
* Prohlášeno MK Č R  č . j .  2 . 9 7 1 / 9 4 / S 1  z  1 5 . 8 . 1 9 9 4

= = = = =  | » T  fc >n i i lÉ i l> * i« iW f lM  II a .  .  .  . . . . . . . . .  S « . .................................... .....  ■ — -  ■■ ---------------------------- ----------------------- - ......................................................... .. .............................. ....................  —

1. Obea 2. Okres Hodnota Zaohováni Využití

-— - Zlaté Hory, m.č.

" HORNÍ ÚDOLÍ Bruntál

' 3. Kra) 4. Poř. čísi«■

EVIDENČNÍ UST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY
;  ̂A u

Severomoravský
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------- —

5. Název (označeni) památky 7. Ochranné pásmo

6. BližSÍ oenačeni umístění památky 8. Vlastník (spráTce, trvalý uživatel)

oBada (čtvrt) čp. Sm.st.lesy v Krnově, Lesní závod
B g ^ j i | k . ú .  Horní Údolí Jeseník, Zámecké nám. 2, 790 01

ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj. 441/1 lec Jeseník
na svahu Pod hřebenem-------------
Příčného vrchu, asi 500 m východně

"jSScáW od Táborských skal
9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popřípadě 1 j iné  výzdoby)

Předmět ochrany: povrchové projevy středověkého dolování (ústí štoly s haldou, těžební šachty s odvalem, 
propadliny), podzemní prostory středověkého dolu (příklad ručně sekané chodby a komínu s charakteristic
kým profilem, vysekané letopočty a znak štoly?).

Popis: Olověná štola je jedním ze středověkých dolů. Je ztotožňován s dolem označovaným v 16.-17.stol. 
jako Hatschwatsch. Leží SZ od nejvýznamnějšího revíru Starohoří. Naposledy byl vyzmáhán v 19.stol.
J. Honigerem. Nasvědčuje tomu jeden z vysekaných letopočtů 1833 s iniciálami HA.J. Z tohoto období po
chází i jediná mapa', na které je vyznačen celý průběh štoly. Zmáhací práce v 60.letech 20.stol. již ne
zpřístupnily hlavní těžební komoru.

Důl je otevřen ručně sekanou štolou s typickým lichoběžníkovým profilem. Průběh je kikatý. Do chod
by pronikají v její přístupné části dva komíny, z nichž u druhého je vidět jeho obdélníkovitý ručně 
sekaný profil. Za tímto komínem se nachází menší komora, v níž jsou vysekány letopočty 1768 a 1883 odpo
vídající pravděpodobně době vyzmáhání tohoto díla. ./.

10. časové, slohové a autorské určeni H* Památkové movité zařízeni

Středověk, eploatace v následných stoletích, poslední v 60.letech 
20.století.

OTE  91



— .............. ................. —  ---------- - J ]5 .  Odkůt ne li :ere 'uru
i 2. / hodnoceni  památky a / .důvodněci ochrany

Technická památka. Původně středověké důlní dílo s dalšími pozděj- j 
šími exploatacemi. Významný doklad těžby ve zlatohorském revíru.

;

--------------------------------------- ----------------------------------------- - l(í. Odkaz i ,n  fotografickou dokumentaci
13 Slav zachováni  pnuti Siky a pflp.  návrhy opatřeni

jPÚ Ostrava

S

14 :■ ;tt w současní  ziiuaok vvtuuli f Julp. návrhy opat iml  | , J í  .  _ .
Pro svoji odlehlost je dílo méně vhodné ke zpřístupnění pro veřej- ; Na orientační mapce uvedeno pod
nost. Předpokládá se však jeho začlenění do^připravované naučné _ _  i číslem 6 .
stezky. Lze zde demonstrovat způsob těžby těžební šachtou^a později J
štolou. Vstup do štoly navrhuji zabezpečit výstavbou portálu. Zajima-j
vé by bylo vyzmáhat zával před hlavní komorou.^Přístupná část chodby
poskytla totiž zajímavé exponáty (dřevěná kolečka, keramiku, vědra).

i ______ _______________________
--------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------  1 3 . E ildenčnl liti zpracoval (datum, jméno, jrodgia)

■JO. Poznámky,  záznamy změn a doplňků VI. 1994: RNDr .  JOSef VeCeřa
PS 65, 790 01 Jeseník

19,. Zaznam dojili.kovech lislii • .

____________



< A
* >— — —— — —  — —  11 "»I—1 ■ — — — ■

l Qbec 2. Okres Hodnota Zachování Využití
Zlaté Hory, m.č.
Osada

HORNÍ ÚDOLÍ Bruntál

3.Kraj 4.Por.číslo

DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský 3GAC - pokračování'

Název (označei í)památky (čp.,čtvrt apod.).

Olověná štola - popis, pokračování:

Dále pokračuje ručně sekaná chodba až k místu menší těžební komory, v níž je v úrovni štoly zachován 
zbytek dřevěného povalu, pod nímž je 10—12 m hluboké hloubení. Odtud vede krátká chodba půlkruhového 
průměru (novodobější přerážka staré chodby) k.mohutnému závalu, za nímž je hlavní dobývka s hloubením 
(dnes nepřístupná). Celková délka dnes přístupné chodby je asi 200 m. Mezi druhým komínem^a krátkou 
chodbou u závalu je asi o 2 m výše paralelní chodba půlkruhového profilu, vyskládaná téměř v celém svém 
profilu hlušinou. Tyto půlkruhovité chodby jsou mladší. Jejich vznikspadá pravděpodobně do 18.století.

OTE 91


